
Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 07 DE ABRIL DE 2022
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 02/2022 – CPTA 2022/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS ,  no

uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº

02/2022, RESOLVE:

I – RETIFICAR os itens do Edital de Abertura CCS nº 02/2022:

Onde constou:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Cargos de Nível de Classificação E - Carga Horária Semanal 40h

Remuneração inicial: R$ 4.180,66 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00. É

possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação,

previsto na Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

Cargo
Vagas para

ampla
Concorrência

Vagas
reservadas
para PcD

Vagas reservadas
para candidatos

negros 
Total de Vagas Requisitos Mínimos

(...)

ENGENHEIRO 

AMBIENTAL E 

SANITARISTA

- * 1 1

Curso Superior em Engenharia
Sanitária e Ambiental ou Engenharia
Ambiental e Sanitária, realizado em
Instituição reconhecida pelo
Ministério da Educação, e registro no
Conselho competente.

PcD – Pessoa com deficiência
*  – Não há vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato.
**  – Não há vagas para candidatos negros para provimento imediato.
[…]

Passe a constar:

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

Cargos de Nível de Classificação E - Carga Horária Semanal 40h

Remuneração inicial: R$ 4.180,66 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00. É

possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação,

previsto na Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

Cargo
Vagas para

ampla
Concorrência

Vagas
reservadas
para PcD

Vagas reservadas
para candidatos

negros 
Total de Vagas Requisitos Mínimos

(...)

ENGENHEIRO/
ÁREA: 
AMBIENTAL E 
SANITARISTA 

- * 1 1

Curso Superior em Engenharia
Sanitária e Ambiental ou Engenharia
Ambiental e Sanitária, realizado em
Instituição reconhecida pelo
Ministério da Educação, e registro no
Conselho competente.

PcD – Pessoa com deficiência

Edital de retificação CCS nº 01/2022– Altera o Edital nº 02/2022-  CPTA-2022/UFGD - Página 1 de 2



Coordenadoria do Centro de Seleção

*  – Não há vagas para candidatos com deficiência para provimento imediato.
**  – Não há vagas para candidatos negros para provimento imediato.

[…]

Onde constou:

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

ENGENHEIRO AMBIENTAL E SANITARISTA:

[…]

Passe a constar:

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

ENGENHEIRO/ÁREA: AMBIENTAL E SANITARISTA 

[…]

Onde constou:

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO – NÍVEL SUPERIOR E

ENGENHEIRO AMBIENTAL E SANITARISTA

[…]

Passe a constar:

ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO – NÍVEL SUPERIOR E

ENGENHEIRO/ÁREA: AMBIENTAL E SANITARISTA

II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2022– Altera o Edital nº 02/2022-  CPTA-2022/UFGD - Página 2 de 2


